
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 中山利堡科技有限公司新建项目

建设单位(盖章)：中山利堡科技有限公司

编 制 日 期 ： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
建设项目环境影响报告表 .................................................................................................... 1

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
11

22.
153
7

高温布

袋除尘

器+活
性炭吸

附

否 10000 20 0.5 60

烧银废

气(G8)

非甲烷总

烃、臭气浓

度

113
.28
11

22.
154
0

活性炭

吸附
是 10000 20 0.5 25

备用柴

油发电

机尾气
(G9)

二氧化

硫、氮氧

化物、烟

尘

113
.28
12

22.
153
9

/ / 2500 20 0.6 25

等效排气筒分析：

项目废气排放筒布局如下图，其中 G1、G2、G4、G5、G7、G8废气排

放污染物为颗粒物、非甲烷总烃，且距离小于 50m，可视为 1个等效排污筒，

等效排放高度为 20m，等效后污染物排放如下：

排放口

编号
污染物 排放速率（kg/h） 年排放量（t/a）

G1
颗粒物 0.0081 0.0257

非甲烷总烃 0.036 0.1215

G2
颗粒物 0.0081 0.0257

非甲烷总烃 0.036 0.1215
G4 颗粒物 0.007 0.024
G5 颗粒物 0.003 0.015
G7 颗粒物 0.0023 0.0104
G8 颗粒物 0.015 0.0691



等效排气筒 G
颗粒物 0.0597 0.2213

非甲烷总烃 0.072 0.243

1.3 大气污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核

发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）、《排污许可证申请与核发技术规

范 电子工业》（HJ1031-2019）相关要求，本项目污染源监测计划如下：

表28 项目有组织排放废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G6、G7、
G4排气筒

颗粒物

1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

〔2019〕56号）中的重点区域限值要求和广东

省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准的较严者

非甲烷总烃 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准镍及其化合物

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2污

染物排放标准值

G5
排气筒

颗粒物

1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准镍及其化合

物



G8
排气筒

非甲烷总烃

1次/年
臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2污
染物排放标准值

G1、G2、
G3排气筒

非甲烷总烃

1次/年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准镍及其化合物

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2污

染物排放标准值

氮氧化物 《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

〔2019〕56号）中的重点区域限值要求二氧化硫

颗粒物

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

〔2019〕56号）中的重点区域限值要求和广东

省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准的较严者

烟气黑度
《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB

9078-1996）二级标准

表29 无组织排放废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界无组织

排放监控点

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放浓度

限值

镍及其化合物 1次/年
颗粒物 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1恶臭污染物厂界标准值

厂区内无组

织

颗粒物 1次/年
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB-9078-1996）表 3无组织排烟（粉）尘

最高允许浓度限值

非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控制标准》表

A.1厂区内 VOCs无组织排放限值（特别排

放限值）

2. 废水

2.1 废水产排情况

生活污水：本项目厂区 1 生活污水量约为 28.8t/d（8064t/a）, 厂区 2生

活污水量约为 4.5t/d（1260t/a）。本项目所在地纳入当地的污水处理厂的处理

范围之内，管网建设已完成，故项目产生的生活污水经三级化粪池处理后达

到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准，

由市政管道排入坦洲镇污水处理厂作深度处理，最终排入前山水道。

表30 员工生活污水及污染物产生情况一览表

项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮

厂区 1生活污水
8064m3/a

产生浓度(mg/L) 7-9 300 200 250 30
产生量(t/a) —— 2.419 1.613 2.016 0.242

排放浓度(mg/L) 7-9 250 150 200 25



排放量(t/a) —— 2.016 1.210 1.613 0.202

厂区 2生活污水
1260m3/a

产生浓度(mg/L) 7-9 300 200 250 30
产生量(t/a) —— 0.378 0.252 0.315 0.038

排放浓度(mg/L) 7-9 250 150 200 25
排放量(t/a) —— 0.315 0.189 0.252 0.032

生产废水：

项目产生设备清洗废水 326.73t/a。经自建污水处理系统“混凝沉淀+二级

过滤+金刚石过滤”工艺处理，确保第一类污染物达到后，回用于研磨工序。

2.2各环保措施的技术经济可行性分析

（1）中山市坦洲镇污水处理厂位于中山市坦洲镇坦神南路金斗大桥侧，

目前正在运行的是一期、二期和三期，总设计规模已达到 9万吨/天，其中：

首期工程采用改良 A2O工艺，总处理规模为 2万吨/天；二期工程采用改良氧

化沟工艺，总处理规模为 2万吨/天；三期工程采用改良氧化沟工艺，总处理

规模为 5万吨/天。处理达标后尾水排入前山水道。

根据对中山市坦洲镇污水处理厂现有处理规模的调查可知，污水处理厂

一期工程现状满负荷运行（处理 2万吨/日），二期工程现状实际处理废水量

1.8万吨/日，三期工程现状实际处理废水量 2.9万吨/日。项目生活污水量共

计 29.7m³/d，占坦洲镇污水处理厂现有污水处理能力（9万 t/d）的 0.033%，

占污水处理厂现状处理余量（2.3 万 t/d）的 0.13%，在坦洲镇污水处理厂的

处理能力范围内。且本项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足坦洲镇污水处理

厂进水水质要求，不会对其进水水质造成冲击。

项目生活污水经预处理达标后排入坦洲镇污水处理厂进一步处理达标

后，排入前山水道，对周围地表水环境影响较小。以上措施可行。

（2）生产废水：项目污水处理系统工艺流程如下。



工艺说明：

①污水混合池：废水进入混合池后，加入氢氧化铝、氢氧化钠、高分子

剂将 pH调至 7-8，经空气搅拌进行快速反应，此时污水中的污染物与药剂反

应后形成大的絮凝体，然后停止搅拌进行自然沉淀，污泥通过重力作用沉降

到污泥斗，至固液分离后，上清液自流至水解酸化，该工序对悬浮物、色度、

少部分有机物等去除效率较高。

②金刚石过滤器：玻璃钢过滤器械，内部填充石英砂过滤去除水中剩余

的微量颗粒物。

③离子交换树脂：是具有三维空间结构的不溶性高分子化合物,其功能基

可与水中的离子起交换反应。含镍废水中的 Ni2+、Cu2+离子采用专业离子交

换树脂吸附。当全部树脂层与 Ni2+、Cu2+交换达到平衡时,需要进行清洗，

清洗系统以柠檬酸、NaHO配置溶液进行离子交换树脂的定期冲洗再生，根

据原水水质及前段预处理效果，设计每 4个月进行一次清洗，每次产生清洗

废液约 200L，年产生废液量为 0.6t/a。

序号 设备材料 数量 处理效率 尺寸大小/mm

1 污水混合池 1个

20%

2100*1500*1000

2 第一道过滤池 1个 1950*1450*1100

3 第二道过滤池 1个 1690*1300*1000

4 金刚石过滤池 1套

70%

1690*1300*1000

5 第一道缓冲池 1套 1690*1300*1000

6 第二道缓冲池 1套 1000*850*800

7 污泥压滤机 1套 2000*1150*850

8 离子交换树脂 1套 /

9 储水装置 1个 / 3m3



表31 项目生产废水污染物产生排放一览表

项目 SS pH CODCr BOD5 总镍 总铜

设备清洗废水

（326.73t/a）

处理前 产生浓

度

（mg/L）

600 6-9 200 150 0.1 0.5

处理后 10 6-9 50 20 0.1 0.5

根据企业经验及工艺对水质的要求，设备清洗本身只含与原料（金属氧

化物）相同类物质，经处理满足一类污染物达标的情况下，该水质满足研磨

用水要求，回用于砂磨工序可行。

2.3 废水污染物排放方式及排放口基本情况

表32 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

污染物
种类

排放
去向

排放规律

污染治理设施
排放

口编
号

排放口

设置是
否符合
要求

排放口
类型

治理
设施
编号

污染治
理设施
名称

污染治
理设施
工艺

1

厂区
1生
活污
水

pH
CODCr

BOD5

SS
氨氮

中山市
坦洲镇

污水处
理厂

间断排放，排
放期间流量不

稳定且无规
律，但不属于
冲击型排放

1# 三级化

粪池

三级化

粪池

WS-
1# 是

√企业总排
□雨水排放
□清净下水排放

□温排水排放
□车间或车间处
理设施排放口

2

厂区
1设
备清
洗废
水

pH
CODCr

BOD5

SS
总铜

总镍

回用于
生产

间断排放，排
放期间流量不

稳定且无规
律，但不属于
冲击型排放

2#
自建污

水处理
系统

混凝沉
淀+二
级过滤
+金刚
石过滤

WS-
2# 是

□企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放
√车间或车间处

理设施排放口

3

厂区

2生
活污
水

pH
CODCr

BOD5

SS
氨氮

中山市

坦洲镇
污水处
理厂

间断排放，排

放期间流量不
稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

3# 三级化
粪池

三级化
粪池

WS-
3# 是

√企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处

理设施排放口

表33 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口坐标

废水排放
量/（万t/a）

排放去
向

排放规律
间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

国家或地
方排放标
准浓度限
值/(mg/L)

1

WS-1#

/ /

0.8064(生
活污水) 进入城

市污水
处理厂

间断排放，排
放期间流量
不稳定且无
规律，但不属
于冲击型排

放

/

中山
市坦
洲镇
污水
处理
厂

pH 6-9
CODCr 40

WS-3# 0.1260(生
活污水)

BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
表34 项目废水污染物排放信息表



序号 排放口编号 污染物种类排放浓度/（mg/L） 日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 生活污水排放口

（WS-1#）

CODCr 250 0.00720 2.016
BOD5 150 0.00432 1.210
SS 200 0.00576 1.613

NH3-N 25 0.00072 0.202

生活污水排放口

（WS-3#）

CODCr 250 0.00113 0.315
BOD5 150 0.00068 0.189
SS 200 0.00090 0.252

NH3-N 25 0.00011 0.032

厂区1排放口合计

CODCr 2.016
BOD5 1.210
SS 1.613

NH3-N 0.202

厂区2排放口合计

CODCr 0.315
BOD5 0.189
SS 0.252

NH3-N 0.032
3. 噪声

3.1 主要噪声源

项目厂区 1运营期噪声主要来源于旋转炉、喷雾塔、砂磨机等设备运行

噪声，其噪声源强在 65-90dB(A)，项目厂区 2运营期噪声主要来源于空压机

机等设备运行噪声，其噪声源强在 70-90dB(A)。项目运营期各噪声源强情况

见表 35~36。

表35 项目厂区1主要噪声源及源强

序号 设备名称 设备数量/台 单个设备噪声

源强/ dB(A)
单个设备叠加源

强/ dB(A)
1 旋转炉 3条 65 69.77
2 加湿机 2台 65 68.01
3 喷雾塔 6套 75 82.78
4 砂磨机 5台 75 81.99
5 煮胶机 4台 70 76.02
6 筛粉机 2套 70 73.01
7 烤箱 3台 70 74.77
8 球磨机 2台 75 78.01
9 成型机 70台 75 93.45
10 蒸烤炉 1条 70 70.00
11 烧结炉 7条 65 73.45
12 切削机 147台 70 91.67
13 端银机 92台 75 94.64
14 烧银炉 4条 65 71.02
15 包装外机选别机 7台 70 78.45



16 空压机 5台 90 96.99
17 纯水机 1台 80 80.00
18 柴油发电机 3台 85 89.77

噪声叠加 101.23
表36 项目厂区2主要噪声源及源强

序号 设备名称 设备数量/台 单个设备噪声

源强/ dB(A)
单个设备叠加源

强/ dB(A)
1 空压机 1台 90 90.00
2 电批 30个 70 84.77

噪声叠加 91.14

3.2 噪声污染治理设施及环境影响分析